市政記者クラブ加盟社 各位

「第34回啄木の里ふれあいマラソン大会2024」の開催を決定しました！

啄木の里ふれあいマラソン大会実行委員会は、第１回実行委員会において、標記大会

の開催を次のとおり決定しましたので、お知らせします。

記

１ 大会名称   第34回啄木の里ふれあいマラソン大会2024

２ 主  催   啄木の里ふれあいマラソン実行委員会、盛岡市、盛岡市教育委員会

３ 開催日時   令和６年９月22日（日）９：00スタート

４ 会  場   渋民総合運動公園（盛岡市川崎字川崎１-１）

         （受付・開会式・スタート・フィニッシュ・表彰式）

５ 募集期間   令和６年６月１日（土）から７月16日（火）まで

６ 種  目   ３種目18部門

７ 変更内容   前回大会を受けて、大会のあり方について実行委員会で検討を

重ね、次のとおり変更しました。

 変更前 変更後

開催日時 例年「９月第１日曜日」 令和６年９月 22日（日）
令和６年度から暑さ対策として「盛岡秋

祭り翌週の日曜日」とする。

種目

種目 № 部門

1 一般男子（高校生を除く18歳以上）

2 一般女子（高校生を除く18歳以上）

3 30歳未満男子（高校生含む）

4 30歳代男子

5 40歳代男子

6 50歳代男子

7 60歳以上男子

8 40歳未満女子（高校生含む）

9 40歳以上女子

10 一般男子（高校生以上）

11 一般女子（高校生以上）

12 小学生１～３年男子

13 小学生１～３年女子

14 小学生４～６年男子

15 小学生４～６年女子

16 中学生男子

17 中学生女子

18 家族ペア

ハーフ

10㌔

３㌔

5㌔

種目 № 部門

1 一般男子（高校生を除く18歳以上）

2 一般女子（高校生を除く18歳以上）

3 30歳未満男子（高校生含む）

4 30歳代男子

5 40歳代男子

6 50歳代男子

7 60歳以上男子

8 40歳未満女子（高校生含む）

9 40歳以上女子

廃止

廃止

10 小学生１～３年男子

11 小学生１～３年女子

12 小学生４～６年男子

13 小学生４～６年女子

14 中学生男子

15 中学生女子

16 高校生以上男子（新設）

17 高校生以上女子（新設）

18 ペア（ペア要件の変更）

ハーフ

10㌔

３㌔

5㌔

盛岡市プレスリリース
スポーツの力が盛岡の未来を創る

令和６年５月23日（木）

交流推進部 スポーツ推進課

 変更前 変更後

ペア要件 家族ペアは原則として、親子（子供は

５歳以上小学生以下）、兄弟姉妹（中

学生以下）、夫婦とする。

ペアについて、２人１組であれば年齢・

性別等の制限はない。ただし、未就学児

は５歳以上とし保護者等とのペアに限

る。

参加料 区分 金額

一般 3,500 円

高校生 1,500 円

小中学生 1,000 円

３㎞高校生以上   -

ペア 4,000 円

区分 金額 増額

一般 4,000 円 +500円

高校生 2,000 円 +500円

小中学生 1,300 円 +300円

３㎞高校生以上   2,000 円 新設

ペア 4,000 円 据置

暑さ対策や救護体制、運営体制の見直し

を行うこと、また、最近の物価や人件費

の高騰を受け、これまでの参加費では運

営に支障が出ることが想定されるため、

値上げを行うこととした。

暑さ対策 （右記を新設） ・暑さ指数（ＷＢＧＴ）を計測し、28℃

を超えた場合は、原則大会を中止する。

・（公財）日本スポーツ協会「スポーツ活

動中の熱中症予防ガイドブック」の「市

民マラソンのための運動指針」に基づ

く注意喚起の実施（旗の掲示）

救護体制 ・ＡＥＤ配置台数 16台（施設分を含む。）

・看護師２人

・ＡＥＤ配置台数 21台（５台増）

・看護師の増員４人（２人増）

・救急車の待機について検討

・救護バイク、自転車、救護車の強化

・救護サポートランナーの募集

連絡体制  ・実行委員をメンバーとする実施判断会

議（決定機関）の明確化

・大会前・当日の意思決定、連絡網の明

確化

その他  ・給水所の配置の見直し（ハーフ・10 ㌔

の後半に増設）

・ハーフのスタート時刻を 10時から９時、

10㌔を 10時 15分から９時 50分に変更

啄木の里ふれあいマラソン大会事務局

盛岡市交流推進部スポーツ推進課

担当：泉山 翔太

住所：020-8530

盛岡市内丸 12番２号 本庁別館舎７階

TEL：019-603-8013 （内線 3773）

FAX：019-603-8015

e-mail:sports@city.morioka.iwate.jp